

## Cifras de la Economía de Marruecos:

- **Agricultura:**

A fecha de 15 de marzo de 2007, la superficie total sembrada en cereales de otoño fue de 4,3 millones Ha., señalando una reducción del 16% con relación a la campaña anterior y del 13% con relación a la media de las cinco últimas campañas. Esta superficie se distribuye entre trigo duro con 0,8 millón de Ha., trigo tierno (1,7 millón Ha.) y cebada (1,8 millón de Ha.). La superficie dedicada a leguminosas alimentarias alcanzó 270.000 Ha. (5% en riego). Esta superficie se distribuye entre las habas sobre 174.000 Ha., los guisantes sobre 58.000 Ha. y las lentejas sobre 38.000 Ha..

Las superficies sembradas de cultivos de primavera registraron una subida respectivamente para el maíz del 23% con 136.000 Ha. (4% en riego), el 35% para el garbanzo con 39.000 Ha. y el 31% para el girasol con 11.000 Ha.. Las exportaciones globales en hortalizas a 11 de marzo de 2007 son aproximadamente de 365.000 Toneladas.

<b>Tipos de Cultivo</b>	<b>Superficie total sembrada</b> Situación a 15 de marzo 2007
Cereales de otoño	4,3 millones Ha
Leguminosas alimentarias	270.000 Ha
Remolacha azucarera	51.500 Ha
Maíz	136.000 Ha
<b>Exportaciones totales</b>	
	Situación a 11 de marzo 2007
Cítricos	420.000 toneladas
Legumbres	365.000 toneladas
Tomates	208.000 toneladas
Hortalizas y frutos diversos	142.000 toneladas
Fuente: Ministerio de Agricultura,	

- **Producción industrial:**

Durante el 3º trimestre de 2006, el índice de la producción industrial progresó un 3%, con relación al mismo período de 2005, indica el HCP. Esta evolución se debe a la mejora de la producción en los sectores del sector agro alimenticio (+ 3,6%), hilos y tejidos (+ 3,5%), productos metálicos básicos (+ 1,9%), máquinas y material de equipo (+ 3,2%), material de transporte (+ 12,2%), imprenta, papel y cartón (+ 8,3%), minerales (+ 5,4%), material eléctrico y electrónico (+ 3,7%) y industrias químicas y paraquímicas (+ 1,1%). Durante los tres primeros trimestres de 2006, el índice de la producción registró una subida de la producción industrial del 4,1%.

<b>Evolución de índices de producción</b>		
	2005	2006
	<b>Industrias</b>	
Total	145,2	
1er trimestre	128,9	134,2
2º trimestre	146,3	153,9
3er trimestre	147,2	151,6
4º trimestre	158,5	
Fuente: División de índices estadísticos		

- **Sector minero:**

Durante el 3° trimestre de 2006, se registró una tendencia en alza en el sector de las minas. El índice de la producción progresó un 0,7% bajo el efecto de la subida de la producción de los minerales metálicos (+ 6,2%) y minerales no metálicos (+ 0,3%). El índice de la producción de los fosfatos acusó una reducción del 1,9%. Durante los tres primeros trimestres de 2006, el índice de la producción registró una reducción en las minas de -0,5%.

<b>Evolución de índices de producción</b>		
	2005	2006
<b>Minas</b>		
Total	126,8	
1er trimestre	121,8	118,1
2° trimestre	129,8	130,4
3er trimestre	132,1	133,0
4° trimestre	123,5	
Fuente: División de índices estadísticos		

- **Cemento:**

Con unas ventas de 6,44 millones de toneladas, el mercado del cemento sigue su arranque y realiza a finales de junio de 2007 un crecimiento del 18,5%.

<b>Evolución del consumo nacional de cemento ( en 1000 toneladas)</b>						
<b>Consumo</b>	2006		2007		Diferencia (%)	
	Mes	Cúmulo	Mes	Cúmulo	Mes	Cúmulo
Nacional	1 030 088	5440 693	1 158 848	6 447 587	12,50%	18,51%
Fuente: Asociación Profesional de Cementeros (APC)						

- **Energía:**

Durante el 3° trimestre de 2006, el índice de la producción energética retrocedió de 3,5%. Esta disminución resulta esencialmente de la regresión de la producción del refinado de petróleo de 9,7%. El índice de la producción de energía eléctrica aumentó un 0,6%. Durante los tres primeros trimestres de 2006, el índice de la producción registró una reducción en la energía de -1,2%.

<b>Evolución de índices de producción</b>		
	2005	2006
<b>Energía</b>		
Total	156,3	
1er trimestre	148,0	146,4
2° trimestre	157,7	159,3
3er trimestre	164,3	158,6
4° trimestre	155,1	
Fuente: División de índices estadísticos		

- **Mercado del automóvil:**

Las ventas coches turismo, a finales de abril 2007, alcanzaron 29.435 unidades contra 25.612, al mismo período en 2006, lo que representa una subida de 15%. Esto es el debido el mercado de montados importado que progresa un 27,9%, con 19.864 matriculaciones. El CKD (montaje local) disminuye un 5%.

<b>Evolución del mercado automóvil (coches de turismo)</b>		
	Cúmulo a finales de abril 2006	Cúmulo a finales de abril 2007
Total importado montado	15 533	19 864
Total importado montado	10 079	9 571
Total del mercado	25 612	29 435
Fuente: AIVAM, Asociación de Importadores de Vehículos Automóviles de Marruecos		

- **Tráfico marítimo:**

De 1998 a 2002, el tráfico marítimo de pasajeros pasó de 2,26 a 3,22 millones de viajeros. Los dos principales puertos para pasajeros son Tánger (con un poco más del 68% del tráfico global en 2002) y Nador (25%). Estos dos puertos representan pues la parte fundamental del flujo marítimo de personas. El resto corresponde a los puertos de Casablanca, Agadir y Safi.

<b>Tráfico marítimo</b>		
	2005	2006
Barcos (entradas y salidas)	30 664	32 240
Pasajeros	303 200	469 170
Mercancías	57 550	56 950
Fuente: Dirección de Estadísticas		

- **Transporte ferroviario:**

En 2006, la Oficina Nacional de Ferro Carril, (ONCF) transportó 23,5 millones de viajeros, 8 millones de toneladas de mercancías y 27 millones de toneladas de fosfatos y derivados. La ONCF realizó una cifra en crecimiento del 12% con relación a 2005. En cuanto a las previsiones 2007, el ONCF espera también un aumento del transporte de viajeros y de carga. Esta Oficina tiene previsto proseguir su programa de inversión, consagrando 5 mil millones de Dirhams.

<b>Transporte ferroviario</b>		
Actividad ferroviaria	2005	2006
Viajeros	21	23,5
Mercancías	7,9	8,0
Fosfatos y Derivados	27	27
Fuente: Oficina Nacional de Ferrocarril, <a href="http://www.oncf.ma">www.oncf.ma</a>		

- **Turismo :**

En junio de 2007, los hoteles nacionales registraron 1,339 millón de pernoctaciones comparadas con 1,254 millón en 2006, y esto, para un total de 781.000 visitantes extranjeros. O sea un aumento del 7%, como indica el Ministerio de Turismo. Sobre los seis primeros meses del año, con 4,580 llegadas, el crecimiento global alcanzó el 8% (8,350 millones). Esta evolución incumbe principalmente a los no residentes. Estos últimos generaron un 86% del tráfico hotelero, registrando 6,970 millones de pernoctaciones. Por lo que se refiere a la ocupación de los establecimientos hoteleros clasificados, el nivel de ocupación no sobrepasa el 50%. Para el mes de junio sólo, se establece en los alrededores de un 48%.

A finales de julio de 2007, los ingresos turísticos aumentaron un 10,6%: 31.393,4 millones de Dirhams contra 28.394,3 millones de enero a julio de 2006. Comparados a la media de los ingresos de enero a julio de los años 2002 a 2006, lo que representa 19.866,1MDH, estos ingresos realizaron un crecimiento de 58%. Para el mes de julio de 2007 solamente y comparativamente con el mismo mes del año 2006, los ingresos turísticos progresaron un 20%: 7.651,1 millones de dirhams contra 6.376,5 millones.

<b>Llegadas y Pernoctaciones</b>			
<b>Número de llegadas de turistas</b>		<b>Número de pernoctaciones globales</b>	
enero-junio 2006	enero-junio 2007	enero-junio 2006	enero-junio 2007
2.61	2.84	7.76	8.35
Fuente: Ministerio y Observatorio de Turismo, <a href="http://www.tourisme.gov.ma">www.tourisme.gov.ma</a>			
en miles de Dirhams	enero-junio 2006	enero-junio 2007	Diferencia %
<b>Ingresos de viajes</b>	28 394.3	31.393.4	10.6
Fuente: Oficina de Cambio, <a href="http://www.oc.gov.ma">www.oc.gov.ma</a>			

- **Comercio exterior:**

A finales de julio 2007, las importaciones crecieron un 13,5%, estableciéndose a 139 mil millones de Dirhams, indica la Oficina de Cambio ( [www.oc.gov.ma](http://www.oc.gov.ma) ). Las exportaciones sólo aumentaron un 3,6% por un valor de 68,8 mil millones de Dirhams. El déficit comercial aumenta un 25,3%, con relación al mismo período en 2006, reduciendo el índice de cobertura al 49,5% en vez de los 54,2% registrados el año pasado.

